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úvodní slovo starostky

Vážení spoluobčané, 

držíte v rukou první číslo letošního roku, 
a tak mi dovolte, abych vám hned na úvod 
popřála všechno dobré do roku 2025, klid, 
pohodu, životní elán a hlavně pevné zdraví. 

Po dlouhých zimních měsících konečně 
přichází jaro a s ním i nový život do příro-
dy i našich dní. Stromy se obalují jemný-
mi pupeny, první květiny se derou ze země 
a vzduch voní svěžestí. Dny se prodlužují, 
slunce hřeje a po ránu krásně zpívají ptáci. Je 
to čas nových začátků, energie a optimismu. 
Nechme se inspirovat probouzející se příro-
dou a využijme tuto dobu k novým plánům, 
svěžím myšlenkám a radosti z maličkostí, 
pusťme se do nových výzev. Jaro je tady – 
pojďme ho přivítat s otevřenou náručí!

S elánem a plným nasazením se pouštíme 
i do obecních projektů. V loňském roce jsme 
realizovali velké projekty jako chodníky na 
hřbitově nebo parkoviště u obecního úřa-
du, začala se budovat cyklotrasa okolo řeky. 
Cyklotrasa bude během jara dokončena, od 
poloviny roku už bude snad plně funkční 
a propojí Nošovice s Morávkou. 

Letos bychom se chtěli věnovat spíše men-
ším věcem, opravám a přípravě projektových 
dokumentací. 

Jsou to aktivity, které nejsou na první pohled 
viditelné, ale taky je musíme udělat. Zvlášť 
příprava projektových dokumentací je ob-
zvlášť složitá a časově náročná. O to složitější 
je ještě situace za předpokladu, že se na vět-
šinu finančně náročnějších projektů snažíme 
hledat dotační možnosti. 

I v oblasti kultury se chystá celá řada hez-
kých akcí. Některé jsou již tradiční, jiné si 

místo v nabitém kulturním kalendáři teprve 
hledají. Přehled akcí najdete na jiném místě 
zpravodaje. Aktuálně se akce připomínají na 
vývěskách, obecním webu, odkaz jde přímo 
do vašich mailů. Nepostradatelným infor-
mačním kanálem je i facebook. Argument, 
že někdo nevěděl, že se něco děje, už opravdu 
neobstojí. O to víc nás pak mrzí, že na akcích 
je kolikrát mnohem více lidí z  jiných obcí 
než Pražmanů.  

A přece jen bych jednu akci ráda připomněla 
z tohoto místa. 5. května se bude u pomní-
ku pod kostelem konat pietní vzpomínka 
u příležitosti 80. výročí osvobození Pražma 
a okolních obcí.   

Letos si připomínáme 80. výročí ukončení 
druhé světové války, konfliktu, který navždy 
změnil svět. V roce 1945 přinesl konec války 
úlevu a naději na mír, avšak i rozdělení Ev-
ropy a nástup studené války. Dnes, v době 
rostoucího geopolitického napětí, válečných 
konfliktů a nových bezpečnostních hrozeb, 
je připomínka těchto událostí důležitější než 
kdy dřív.

Historie nám ukazuje, kam mohou vést 
extremistické ideologie, agresivní politika 
a podcenění diplomacie. Osmdesát let po 
nejhorším konfliktu moderních dějin čelí 
svět opět výzvám, které prověřují soudržnost 
mezinárodního společenství. Připomínka 
minulosti by proto neměla být jen pietním 
aktem, ale i varováním a impulsem k ochraně 
hodnot míru, spolupráce a  respektu mezi 
národy.

A na závěr bych všem ráda popřála krásné 
jaro a krásně prožité blížící se Velikonoce.

Michaela Honešová, starostka obce 
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NĚKOLIK STATISTICKÝCH ÚDAJŮ Z ROKU 2024

K 31. 12. 2024 žilo v naší obci 913 obyvatel, 
z  toho 15 cizinců. Počet obyvatel je téměř 
srovnatelný s počtem obyvatel před rokem. 
Stále je nepříznivá věková struktura obyva-
telstva. Počet obyvatel nad 65 let je výrazně 
vyšší než počet osob do 15 let. Počet zemře-
lých osob výrazně převažuje počet naroze-
ných dětí. 

Vzhledem k tomu, že se loni narodily pouze 
dvě miminka Štěpán a Matěj, nekonalo se 
tradiční vítání nových občánků. Paní sta-
rostka spolu s paní Lenkou Šporclovou na-
vštívila miminka přímo u nich doma. Kromě 
finanční odměny dostaly maminky kytičku, 
poukázku do mateřského centra Skřítek a pa-
mětní fotoalbum. Návštěvu zpestřily svými 
písničkami a básničkami děti z Mateřské ško-
ly na Pražmě spolu s paní učitelkou Kamilou.  

Nejčastějšími ženskými jmény jsou Marie 
(21), Jana (18) a Anna (16). U mužů je nej-
oblíbenější jméno Jiří (26) a  Jan (26), dále 
následuje Petr a Josef. Nejčastějším používa-
ným příjmením je Foldyna-Foldynová (24), 
Koloničný-Koloničná (15) a Blahuta-Blahu-
tová (15). V oblasti křestních jmen i příjmení 
v porovnání s jinými roky není vidět žádná 
změna.

V roce 2024 oslavilo 60 let 14 občanů, 70 let 
15 občanů, 75 let 9 občanů, 80 let 11 občanů 
a 85 let 3 občané.  Krásného věku přes de-
vadesát let se dožilo 6 občanů. Oproti mi-
nulému roku jubilantů zase přibylo. Lidé se 
zkrátka dožívají vyššího věku.

 K  šedesátinám byla oslavencům zaslána 
gratulace. Pro starší jubilanty byla dvakrát 
(na jaře a na podzim) připravena společná 
oslava na obecním úřadě. Ty jubilanty, kteří 
nechtěli nebo z nějakého důvodu se nemohli 
společné oslavy zúčastnit, navštívila paní sta-
rostka s panem místostarostou přímo u nich 
doma. Všem jubilantům byl předán dárkový 
balíček. 

V roce 2025 chceme jít znovu cestou spo-
lečných oslav. Jak již bylo zmíněno výše, 
jubilantů přibývá a nelze z časových důvo-
dů navštívit každého jubilanta individuálně 
u něho doma. Navíc je to příležitost potkat 
se kromě zástupců obce i se svými vrstevní-
ky, známými či sousedy. Samozřejmě pokud 
někomu společná oslava z jakéhokoliv důvo-
du nevyhovuje, budou jubilanti navštíveni 
individuálně. 

V roce 2024 se v naší obci 

•	 Narodili 2 noví občánci 
•	 domov v naší obci našlo 35 nových občanů  
•	 odstěhovalo se 26 občanů
•	 navždy opustilo své blízké 9 občanů
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KRÁTCE

odpady

•	 Poplatek za psa je splatný k 31. 3. 2025 
a platí se za všechny psy starší 3 měsíců.

•	 Poplatek za odpad je splatný k 31. 10. 
2025 a  činí 780 Kč za osobu a  rok. Je 
stejný pro osoby s trvalým pobytem i pro 
majitelé chat a chalup. 

•	 Oba poplatky je možné hradit v hoto-
vosti v pokladně obecního úřadu nebo 
bezhotovostní platbou na účet vedený 
u ČS, a.s. 1682040329/0800. V případě 

platby přes účet je potřeba si vyžádat na 
obecním úřadě variabilní symboly, aby se 
platby správně přiřadily ke konkrétnímu 
plátci. Pokud již máte přidělen variabilní 
symbol z minulého roku, tento zůstává 
stejný i pro letošní rok. Pozor ale, pro 
poplatek za psa i pro poplatek za odpad 
je jiný variabilní symbol. 

•	 Vymetání komínů se bude na Pražmě 
konat 22. a 23. května 2025.

ZMĚNA TERMÍNU POUTI
Jak již bylo avizováno v minulém zpravodaji, z organizačních důvodů bude letošní pouť 
o týden dříve, než bylo uvedeno v kalendáři. Ke změně došlo až po tisku kalendáře. 
Pouť se bude konat o víkendu 10. – 11. května 2025. 

Zákaz spalování větví a dalšího bioodpadu
Na začátku března vstoupila v účinnost 
novela zákona o ochraně ovzduší (zákon č. 
201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, ve znění 
pozdějších předpisů), která v kombinaci se 
zákonem o odpadech (zákon č. 541/2020 
Sb., o odpadech, ve znění pozdějších před-
pisů), jasně zakazuje pálení biologicky roz-
ložitelného odpadu  na otevřeném ohni 

za účelem jeho likvidace. Tento zákaz se 
vztahuje na činnosti, jako je pálení větví, 
listí, trávy a další biomasy na zahradách. 

V této souvislosti nabízí obec Pražmo 
pro své občany možnost štěpkování větví 
zdarma. Pokud budete mít o tuto službu 
zájem, kontaktujte obecní úřad (tel. 558 
692 240 nebo podatelna@prazmo.cz). 

Sběrný dvůr v Raškovicích 
bude před Velikonocemi otevřen beze změn, tzn. bude otevřeno na Velký pátek i v sobotu. 
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Odpadové hospodářství v naší obci

Vážení občané,

v následujícím článků Vám opět po roce při-
nášíme shrnutí a vývoj odpadového hospo-
dářství v naší obci. Poplatek za odpady činí pro 
rok 2025 780 Kč na osobu s trvalým pobytem 
v obcí, příp. chatu v katastru obce, tzn. 65 Kč 
za měsíc.  Splatnost poplatku je 31.10.2025 
na číslo účtu: 1682040329/0800, variabilní 
symbol zůstává stejný, na požádání Vám ho 
sdělíme na obecním úřadě.

V loňském roce činily celkové náklady za od-
padové hospodářství 1 340 960,78 Kč a výnosy 
962 026,50 Kč, rozdíl 378 934,28 Kč jde na 
vrub obecního rozpočtu. V předešlém roce 
činil tento rozdíl 188 397,21 Kč, došlo tedy 
k nárůstu o více než 100%.

Členění příjmů a výdajů za odpadové hos-
podářství si můžete prohlédnout v přiložené 
tabulce a grafech: 

Výnosy    
  Trvale žijící občané a chalupáři 663 010,00
  EKO-KOM příspěvěk na tříd.odpad 274 016,50
  Podnikatelé 24 000,00
  Výkup šrotu - Delkos 0,00
  Textil Eco 1 000,00
  Celkem výnosy 962 026,50
Náklady    
Orj.11 Směsný komunální odpad (kromě bytovek a hřbitova) + objemný odpad 622 382,83
Orj. 12 Separovaný komunální odpad 344 226,80
Orj. 13 Poplatek za uložení odpadu 175 220,00
Orj. 14 Směsný komunální odpad - bytovky 86 493,84
Orj. 15 Směsný komunální  odpad - hřbitov 30 863,16
Orj. 16 Nebezpečný komunální odpad 31 205,90
  Pytle a tašky na odpad, sáčky psí exkrementy 50 181,25
  Vyúčtování sběrného dvora - doplatek 387,00
  Celkem náklady 1 340 960,78
  Celkem doplatek - náklad obce -378 934,28
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V posledním grafu jde vidět výrazný nárůst nákladů za svoz odpadu, cena za tyto svozy se od 
roku 2020 více než zdvojnásobila a růst bohužel není u konce. Svoz a likvidace odpadu je pro 
obce čím dál více nákladnější i přesto, že se daří zvyšovat třídění i zavádět jiná opatření pod-
porující rozumné nakládání s odpady.

V následujícím grafu můžete vidět, jak si naše obec vede v množství vytříděného odpadu, kterého 
se v roce 2024 vytřídilo o více než 5 tun oproti roku předcházejícímu.
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KALENDÁŘ KULTURNÍCH  
A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V ROCE 2024

Zatím máme za sebou plesovou sezó-
nu v hotelu Travný. A nyní připravu-
jeme další kulturní akce. 

HOSPODSKÝ KVÍZ  
– pátek 11. 4. od 19 h  
– poslední kolo této oblíbené soutěže 
ukončí současnou zimní sezonu. 
A na podzim začínáme znovu.

TURNAJ VE STOLNÍM 
FOTBÁLKU – sobota 3. 5. 
- v hotelu Travný– podrobnější pra-
vidla budou k dispozici na facebooku 
hotelu Travný.    
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PIETNÍ SETKÁNÍ U PŘÍ-
LEŽITOSTI 80. VÝROČÍ 
OSVOBOZENÍ PRAŽMA  
– pondělí 5. 5. v 16 h
– setkání se uskuteční u památníku 
obětem 2. sv. války pod kostelem.

POUŤ – víkend 10. – 11. 5. 
– akce plná kolotočů a stánků

SOUTĚŽ  „O POHÁR STA-
ROSTKY OBCE PRAŽMO“ 
– sobota 17. 5. od 9 h 
– soutěž v požárním sportu zařazena 
do tzv. Ligy netradičních požárních 
útoků se koná v areálu u sv. Floriána. 
Přijďte se podívat na úžasné sportov-
ní výkony hasičů, ale hlavně podpo-
řit domácí družstvo žen i mužů. 

PRAŽMOVSKÉ VESELENÍ  
– sobota 31. 5. 
– tradiční akce v areálu u sv. Floriána
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ZÁJEZD KE DNI DĚTÍ do Family parku Skalka – sobota 7. 6.
– zájezd je určen pro rodiče s dětmi. Zájezd pořádá Svazek obcí Morávka – Pražmo, který bude 
hradit dopravu dvěma autobusy (jeden bude vyjíždět z Morávky a druhý pojede z Pražma 
od hotelu Travný). Vstupné pro děti z naší obce bude hrazeno obcí Pražmo, rodiče si budou 
vstupné hradit sami a bude vybíráno rovnou při rezervaci místa na zájezd.

SPANÍ VE STANU PRO DĚTI
– pátek 20. 6. – odpoledne plné her a zábavy s přespáním ve stanu v areálu u sv. Floriána 
určené našim dětem.

SPORTOVNÍ DEN SOPM 
– neděle 22. 6. od 10 h  – 12. ročník tohoto sportovního klání se uskuteční tentokrát 
na Krásné.  V loňském roce se tato akce neuskutečnila kvůli zářijovým povodním, a tak se 
bude akce opakovat po skoro dvouleté odmlce.  
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PLACKOVÉ HODY – sobota 9. 8. v areálu u sv. Floriána

KULTURNÍ DEN SOPM – neděle 17. 8. v areálu Kamenité ve Vyšních Lhotách – 
akci pro malé i velké pořádá Sdružení obcí povodí Morávky

DEN REGIONU SLEZSKÁ BRÁNA – sobota 20. 9. odpoledne v areálu 
zámku v Paskově. I tato akce se koná po roční přestávce, kdy loni byl zámecký park v době 
plánovaného konání zcela zatopen. 

Podrobnosti o všech akcích se dovíte z pravidelných informačních kanálů – vývěsky, webové 
stránky obce, rychlé zprávy, facebookový profil obce.

Na všechny akce Vás srdečně zveme. Pevně věříme, že se na mnohých akcích společně 
potkáme a budeme se moct společně pobavit, zatancovat nebo si jen tak po sousedsku 
popovídat.  

KNIHOVNA INFORMUJE 

Něco málo ze statistiky
Naši knihovnu navštěvuje 85 čtenářů, někteří 
chodí zcela pravidelně, někteří jen tak ob-
čas. K dispozici je 3649 knih, 21 stolních her 
a odebíráme 2 časopisy – Květy a Receptář. 
Jednotlivá čísla časopisu zůstávají v knihovně 
po dobu 3 let. Obec Pražmo každoročně in-
vestuje do obnovování knižního fondu. Staré 
již nečtené knihy se vyřazují, a naopak nové 
tituly se nakupují. Staré knihy se dávají do 
knihobudek, které máme v obci 3 – u obec-
ního úřadu, u vývěsky vedle holičství a v ma-
teřské škole (ta je určena především na knihy 
pro děti).  

Hospodské kvízy 
Již tři hospodské kvízy proběhly od začátku 
roku za hojné účasti soutěžících. První 24. 1. 
byl povánočně pohádkový, druhý 13. 2. byl 

zaměřený na slavné filmové výroky a třetí 7. 
3. byl zeměpisný. Nepolevující zájem nás těší 
a chystáme kvíz další, bude 11. 4. a bude již 
poslední jarní před letní pauzou.

Setkání rodopisců
Ve čtvrtek 20. února se setkali amatérští 
genealogové, aby si vyměnili informace 
o tvorbě rodokmenů, vyhledávání pramenů, 
čtení záznamů i zaznamenávání zjištěných 
výsledků mravenčí práce. Setkání proběhlo 
v příjemné atmosféře a snad i k všeobecné 
spokojenosti.

Rande naslepo s knihou
Ve dnech 17.2.-28.2. jsme uspořádali Rande 
naslepo. Na čtenáře čekalo 45 nových zaba-
lených knih a vybírali bez nápovědy tiráže, 
obálky či jména spisovatele. Možná měli 
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šťastnou ruku a možná sáhli vedle. Podstatné 
je, že aspoň někteří třeba objevili nového zají-
mavého autora, příběh, pro který by vědomě 
nesáhli. Doufáme, že takových šťastných se-
tkání bylo co nejvíce.

Návštěva z mateřské školky
Dne 12. března nás navštívily děti z pražmov-
ské školky. Prohlédly si knihovnu a dozvěděly 
se, k čemu knihovna slouží. Potom jsme si 
prohlíželi a četli dětskou oboustrannou en-
cyklopedii Pod zemí / Pod vodou. Povídali 

jsme si o všem, co pod zemí je – žížaly a červi, 
mraveniště, nory zvířat, kořínky zeleniny, 
rostlin i stromů, potrubí a kabely, tunely, po-
klady, jeskyně, vykopávky a kosti dinosaurů, 
doly na uhlí, zlato a další suroviny a všechny 
ty vrstvy až k zemskému jádru. Potom jsme 
knihu obrátili a povídali si o tom, co všech-
no je pod vodou a skončili opět u zemského 
jádra. Nakonec děti malovaly korálové ry-
bičky, abychom je mohli v knihovně vystavit. 
Všichni byli velice hodní a už se těšíme na 
další setkání před létem.

Na dobrou noc
21.-22.3. Již osm let pořádáme pro děti pře-
spávačku v knihovně a stále máme úspěch. 
Řada děti si vyzkouší noc poprvé bez ma-
minky a  tatínka. A zase to všichni zvládli. 
Maminky nám nachystaly dobroty na večeři 
i snídani. Navštívili nás i pan místostarosta 
se sestrou, kteří také četli pohádky a aktivně 
se účastnili večera.

A  děti? Ty poslouchaly pohádky dlouhé 
i krátké, básničky a říkadla, kreslily a hrály ve 
scénkách O veliké řepě i o Karkulce, a nako-
nec jsme si zazpívali pár písniček. V pelíšku 
jsme si pak na velkém plátně pouštěli pohád-
ky Mrňous a čarodějnice, Honzík a Mařenka 
a nakonec Pana Krbce a zvířátka na hradě 
Kulíkově. Ještě ráno jsme přečetli půl knihy 
o Malé čarodějnici, a pak už si rodiče začali 
vyzvedávat své potomky. Některým se domů 
moc nechtělo a čekání do příštího roku jim 
přišlo nekonečně daleko. Inu třeba se dočkají 
a příště přijdou zas.

Děkujeme oběma základním školám za za-
půjčení žíněnek, které nám usnadňují zajistit, 
aby děti neprochladly od podlahy.

Kateřina Janošíková, 
knihovnice 
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ČTENÁŘSKÝ KOUTEK

Erich Maria Remarque 
22. 6. 1898–25. 9. 1970 byl němec-
ký spisovatel. V první světové válce 
na západní frontě byl vážně raněn 
a konec války prožil v  lazaretu. Po 
návratu měl problémy začlenit se do 
společnosti. Vystřídal řadu povolání 
a byl nominován na Nobelovu cenu 
míru. Po nástupu nacismu se dostal 
na index zakázaných autorů a byl zbaven 
německého občanství. Fašisté ho označili za 
„literárního zrádce“ a  jeho knihy byly ve-
řejně páleny, protože jeho popis války byl 
pro militantní režim krajně nevhodný. Jeden 
z nejlepších spisovatelů své doby.

Nebe nezná vyvolených
V  horském sanatoriu se 
setkají dva hráči se smrtí 
– krásná, ale nevyléčitelně 
nemocná Lillian a stárnou-
cí automobilový závodník 
Clerfayt. Lillian přes varo-
vání všech opouští sana-
torium a  odjíždí s  novým 
známým do Paříže. Nehodlá promarnit ani 
vteřinu. Rodící se láska mezi ní a Clerfaytem 
je bez minulosti a budoucnosti, odměřuje ji 
čas od závodu k závodu a od jednoho záchva-
tu nemoci k druhému. Zpočátku nezávazný 
vztah se začne komplikovat.

Martina Málková
Pochází z Vysočiny, ale už třicet let žije v Pra-
ze. Psaní se věnuje už od studentských let. 
Kromě knih píše hudební texty a divadelní 
hry. Pracuje na volné noze jako lektor měk-
kých dovedností, konzultant a kouč v oblasti 
rozvoje a vzdělávání dospělých.

Pérka, drátky, kolečka: dvě sestry, 
jedna role, jeden muž
Mína Mašlová je uznávaná herečka, 
která úspěšně vzdoruje útokům věku 
i mladších hereček. Její manžel právě 
dokončil divadelní hru s hlavní rolí 
psanou Míně na tělo. Jenže během 
příprav na velkolepý profesní i osob-
ní triumf se začínají objevovat po-

chybnosti. Co když Mínu dohnalo rodinné 
prokletí v podobě začínající demence? Jak 
se vyhnout selhání a zklamání celého diva-
delního světa? Nadějí může být hereččina 
sestra, která žije v Paříži, na herecké úspěchy 
rezignovala a spálila za sebou všechny mos-
ty. Dokážou k sobě sestry najít cestu, nebo 
budou dávné křivdy a ústrky silnější? A co 
když je to všechno úplně jinak?

Roald Dahl 
13. 9. 1916 — 23. 11. 1990 britský romanopi-
sec, povídkář a scenárista narozený ve Walesu 
norským rodičům, který se do popředí dostal 
ve čtyřicátých letech 20. století a stal se jed-
ním z nejprodávanějších světových autorů.

Karlík a továrna na čokoládu
Karlík pochází z chudé rodiny, žije se svými 
rodiči a všemi prarodiči. Miluje čokoládu 
z Čokoládovny pana Willyho Wonky, byť 
si ji může dovolit ochutnat jen o narozeni-

nách. Jednoho dne vyhraje 
zlatý kupón, a může se tak 
podívat na exkurzi do čo-
koládovny, stejně jako čtyři 
další děti. Co všechno se mu 
pak v  továrně na čokoládu 
přihodí s  poťouchlým pa-
nem Wonkou je přímo ne-
uvěřitelné.
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DNES PRO VÁS VAŘÍ OBECNÍ ÚŘAD

Chystáme se na Velikonoce

VELIKONOČNÍ BERÁNEK

Suroviny:
•	 3 vejce
•	 180 g cukr moučka
•	 220 g polohrubá mouka
•	 60 g oleje
•	 100 ml mléka
•	 ½ balíčku prášku do pečiva

Postup:

Žloutky utřeme s cukrem, přidáme olej, mlé-
ko, mouku, a nakonec lehce vmícháme sníh 
z bílků. Formu důkladně vymažeme máslem 
a vysypeme hrubou moukou. Těsto vlijeme 
do formy, dáme pozor, ať je ho dostatek ze-
jména u uší, aby se beránkovi nepřipálily. 

Pečeme na 180 stupňů cca ½ hodiny, pak 
ještě 20 minut na 150 stupňů. Po upečení ne-
cháme chvilku zchladnout a opatrně vyklopí-
me z formy. Po úplném vychladnutí beránka 
pocukrujeme moučkovým cukrem, místo očí 
dáme rozinky nebo hřebíčky a kolem krku 
mu uvážeme mašli.

ŠPENÁTOVÝ KOLÁČ

Suroviny:
•	 1 listové těsto
•	 400 g zmrazeného listového špenátu
•	 200 g anglické slaniny
•	 100 ml smetany ke šlehání 31-33 %
•	 4 vejce
•	 150 g eidamu
•	 50 g parmazánu
•	 150 g mozzarelly
•	 česnek (nebo dle chuti), sůl, mletý pepř

Postup:

Těsto rozválíme a přeneseme na plech vy-
ložený pečicím papírem. Špenát necháme 
v hrnci povolit, krátce podusíme, ochutíme 
česnekem, solí, pepřem, vmícháme smetanu, 
vejce a nastrouhaný eidam. Směs necháme 
vychladnout. Na těsto dáme slaninu pokrá-
jenou na kostičky a rozložíme vychladlou 
špenátovou směs. Posypeme parmazánem 
a poklademe kousky mozzarelly. Pečeme asi 
30 minut na 180 °C .

Dobrou chuť
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Obecním plesem
V pátek 14. února se v sále hotelu Travný 
konal tradiční obecní ples. A tradičně vítal 
hosty pan místostarosta Antonín Chalupa 
dobrou štamprličkou, dámy dostaly perníček 
ve tvaru srdíčka.  

K tanci i poslechu hrála sku-
pina Rexton. Po zahájení ple-
su paní starostkou Michaelou 
Honešovou jsme si krásně 
zavzpomínali na spartakiádu 
v roce 1985 v podobě vystou-
pení Bolatických bobrů, kte-
ří nám v pánském provedení 
předvedli své pásmo s názvem 
Poupata. Byla to opravdu jedi-
nečná podívaná. Za své vystou-
pení sklidili obrovský potlesk. 

Před půlnocí byla vylosována bohatá tombo-
la s více jak 80 hodnotnými cenami. Je potře-
ba ještě jednou poděkovat všem sponzorům, 
kteří naši tombolu podpořili. 

Jako zpestření programu byl pro hosty při-
praven zábavný fotokoutek, samozřejmostí 
byla výborná večeře. Jako vždy končil ples 
v  časných ranních hodinách a  všichni se 
rozcházeli s pocitem příjemně stráveného 
večera.

Více fotek najdete na tomto odkazu:

https://www.rajce.idnes.cz/obecprazmo/al-
bum/obecni-ples-prazmo14-2-2025

Džínovým plesem
Neformální ples zhruba v době 
MDŽ se taky stal již neod-
myslitelnou tradici. Po dvou 
ročnících retro, předloňském 
maškarním a  loňském pyža-
movém byla otázka, jaký ples 
udělat letos. Na tuto otázku od-
pověděla facebooková anketa. 
Z nabídky vzešla jako vítězná 
džínová varianta. A tak se letos 

OHLÉDNUTÍ ZA…
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konal džínový ples. Zdá se, že na toto téma 
není moc co vymyslet, džíny má zkrátka ka-
ždý doma. Ale i tak to byla přehlídka všeho, 
co se z rifloviny dá vyrobit od klobouku, přes 
kalhoty, sukně ……

Vzácnými hosty na plese byl pan starosta 
naší spřátelené obce Klin na Slovensku Karol 
Revaj s rodinou. Každá žena na plese od něj 
dostala nádhernou růži. 

A když ples k MDŽ, tak nesměl chybět ani 
karafiát. Ten dostaly ženy od zastupitele Da-
vida Holinky a pana Zdenka Skotnice spolu 
s něčím praktickým do domácnosti – utěrkou.

Organizátorky Lenka Šporclová a Artemis 
Carbolová si připravily několik vtipných sou-
těží, takže o  legraci bylo postaráno. Hud-
bu pouštěl DJ Tomáš a za výběr repertoáru 
sklidil velkou pochvalu, zkrátka tanečníci 
nechtěli opustit taneční parket a dožadovali 
se přídavku. 

A  kdo vyhrál soutěž o  nejlepší kostým? 
Největší uznání získal pan Bohuš Brantal, 
kterého v  jeho outfitu a paruce s brýlemi 
nepoznali ani jeho kamarádi. Za to získal 
putovní hodnotnou cenu – retro sochu jelení 
štvanice.  

I tento ples byl velmi vydařený, nikomu se 
nechtělo jít domů. 

Více fotek najdete na tomto odkazu:
https://www.rajce.idnes.cz/obecprazmo/al-
bum/dzinovy-ples-k-mdz
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LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR NA PRAŽMĚ

I v letošním roce připravuje pro děti z Pražma a okolí neziskovka Hravý klaun příměstský 
tábor. Děti se mohou těšit na dny plné her, soutěží a zábavy.
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ŠKOLY INFORMUJÍ…

Mateřská škola Pražmo

PANÍ ZIMA ODCHÁZÍ, JARO UŽ K NÁ PŘICHÁZÍ

Prosinec je již tradičně měsícem plným oče-
kávání a splněných přání. I letos za našimi 
dětmi zavítal Mikuláš, Anděl a nezapomněli 
s sebou vzít i čerta. Co kdyby …..

Paní knihovnice si pro děti připravila krásný 
voňavý perníčkový předvánoční program.

V předvánočním čase jsme si s rodiči i dětmi 
užili společné pečení perníčků. Perníčky všem 
moc chutnaly – děti zkrátka umí péct ☺
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Před Vánocemi rodiče s dětmi nazdobili vá-
noční stromečky, zazpívali jsme si koledy 
a pořádně si užili vánoční párty …

A konečně se děti dočkaly i Ježíška. 

Ráda bych touto cestou poděkovala rodičům 
zaměstnaným u LČR, kteří pro školku dodali 
krásné vánoční stromečky.

Po vánocích pan farář ukázal dětem Betlé-
my v kostele a krásně pohovořil o narození 
Ježíška  a o Třech králích ….
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Svátek Tří králů si děti připoměly koledou ….

Až do této chvíle byla paní Zima na sníh 
skoupá. Ale koncem ledna se děti koneč-

ně dočkaly  a patřičně si sněhovou nadílku 
užily…

V únoru si již tradičně děti pro rodiče při-
pravily pohádku. Letos to byla pohádka 
O Koblížkovi a protože hraní pohádky při-
padlo na Tučný čtvrtek, upekli jsme si spo-
lečně právě koblížky …

Po pohádce si rodiče s dětmi ještě užili spo-
lečné posezení a popovídání. A chutnali jsme 
ty skvělé koblížky….
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Poslední únorový den nás navšítivilo diva-
délko Veverka Terka a Myška Klárka, a pa-
rádně s dětmi rozjely karnevalovou párty …

Začátkem března pro děti připravil KAR-
NEVAL Klub rodičů při naší MŠ. VŠEM 
RODIČŮM, KTEŘÍ SE DO PŘÍPRAVY 
A  REALIZACE KARNEVALU ZAPOJILI  
DĚKUJEME.
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Zápis do mateřské školy se letos uskuteční 13. a 14. května 2025 od 10 do 11.30 hodin a od 
14 do 16 hodin.  Přihlášku k předškolnímu vzdělávání si můžete stáhnout na webových strán-
kách mateřské školy nebo si ji můžete po telefonické domluvě vyzvednout přímo v mateřské 
škole. U zápisu předložíte přihlášku s potvrzením lékaře, že je dítě řádně očkováno, rodný 
list dítěte, občanský průkaz.
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Základní a mateřská škola Morávka

Ve zdravém těle… 

Zimní měsíce byly  pro naše žáky nejen ve 
znamení adventních příprav, ale také plné 
sportovních aktivit. Žáci 4. a 5. ročníku se 
zúčastnili turnaje ve vybíjené ve Václavo-
vicích, kde se utkali se soupeři z okolních 
škol a předvedli skvělého týmového ducha 
i bojovnost.

Závodilo se také ve skoku vysokém. Tradiční 
soutěže pořádané naší školou se zúčastnili 
jak žáci ZŠ Morávka, tak žáci ZŠ Raškovice. 
Soupeřilo se ve čtyřech kategoriích - mladší 
dívky, mladší chlapci, starší dívky a starší 
chlapci. Nejlepší výkon za naši školu po-
dali: Zuzka Štefková (1. místo v kategorii 
starší děvčata), Marie Ševčíková (2. místo 
v kategorii mladší děvčata), Miroslav Noga 
a Adam Navrátil (2. a 3. místo v kategorii 
starší chlapci) a  Josef Stachura (1. místo 
v kategorii mladších chlapců). Gratulujeme!

Starší žáci 2. stupně si užívali zimní sezó-
nu naplno – v rámci hodin tělesné výchovy 
zahájili bruslení ve Wood Aréně na Ost-
ravici, kde pilovali své dovednosti na ledě. 
Nechybělo ani tradiční předvánoční plavání 
v Aquaparku Olešná, které bylo příjemným 
zpestřením sportovního programu.

Velkou akcí byl také lyžařský výcvik na sva-
zích Zlatník a Opálená. Žáci si osvojili lyžař-
ské základy i zdokonalili techniku, a nakonec 
bezpečně sjeli kopec i ti, kteří na lyžích stáli 
poprvé.

Kulturní zážitky 
Naši žáci si v uplynulých týdnech užili hned 
dvě krásná kulturní představení. Těsně před 
vánočními prázdninami se žáci 2. stupně vy-

dali do divadla v Karviné, kde zhlédli klasic-
kou hru Vánoční koleda. Příběh lakomého 
Ebenezera Scrooge a kouzlo Vánoc vtáhly 
všechny do atmosféry, která krásně doplnila 
adventní období. Ani mladší školáci nepřišli 
zkrátka. Před pololetními prázdninami na-
vštívili kino ve Frýdlantu nad Ostravicí, kde 
si užili animovaný film Ruzzum v divočině. 
Dobrodružný příběh plný humoru a napětí 
děti nejen pobavil, ale také jim připomněl 
důležitost přátelství a ochrany přírody.

Pietní vzpomínka
V  pátek 13. prosince jsme si připomně-
li 80. výročí stanného soudu na Morávce. 
K uctění této události si žáci naší školy při-
pravili prezentace s dobovým popisem a za-
zpívali několik písní za houslového dopro-
vodu Mgr. Kuldana. Program obohatil také 
náš bývalý žák Pavel Hřivňák, který se tématu 
dlouhodobě věnuje a podělil se o zajímavé 
historické souvislosti.

Tato vzpomínková akce byla nejen důstoj-
ným připomenutím tragických událostí mi-
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nulosti, ale také příležitostí k zamyšlení nad 
hodnotami, které bychom si měli uchovávat 
i dnes.

Vzdělávání 
Prosinec patřil vědě – naši deváťáci poměřili 
své znalosti ve školním kole soutěže Mladý 
chemik. Nejlepšího výsledku dosáhla An-
drea Juřáková, Richard Maděřič obsadil 
stříbrnou příčku a Jan Vlček získal bronz. 

Leden se nesl ve znamení zdravého životního 
stylu. Čtvrťáci a páťáci absolvovali program 
Zdravá 5, kde se naučili nejen správně na-
kupovat, ale také si rozšířili povědomí o vy-
vážené stravě.

Ani výtvarná výchova nezůstává pozadu. 
Žáci 4.–7. ročníku pilně kreslili obrázky na 
téma Můj knižní hrdina pro soutěž pořá-
danou Knihovnou Frýdek-Místek. Nejaktiv-
nějším malířem se stal Matyáš Mašín (6. tří-
da), který vytvořil celou sérii kreseb ježka 
Sonica. Dalším kreativním projektem je vý-
tvarná soutěž Beskydské bytosti, v níž děti 
tvoří přírodní hrdiny inspirované místními 
lesy. Všechna výtvarná díla si budete moci 
brzy prohlédnout na školním Instagramu.

Obrovský úspěch si připsali osmáci Jaroslav 
Kerl, Lukáš Görlich a Oliver Lekki. Ve vol-
ném čase natočili video Captain Eco, s nímž 
vyhráli 1. místo v soutěži ECOFAKT. Na 
slavnostním vyhlášení výsledků v ZOO Os-
trava organizátoři uznale prohlásili, že jsou 
slušný “gang" a znovu nasadili laťku hodně 
vysoko. Tento skvělý výkon zopakoval loňské 
vítězství a opět potvrdil, že naši žáci mají 
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nejen talent, ale i smysl pro ekologii. Vítězné 
video si můžete pustit na školním YouTube 
a Instagramu.

V lednu proběhlo školní kolo anglické olym-
piády v 7. a 9. třídě. Nejlepší žáci postoupili 
do okresního kola, kde naši školu úspěšně 
reprezentovala Marie Ševčíková, která ob-
sadila sdílené 4. místo, a Jan Vlček, jenž se 
umístil na sdíleném 11. místě. 

Všem zapojeným žákům v soutěžích děkuje-
me za skvělou reprezentaci školy a přejeme 
jim další úspěchy!

V rámci mezipředmětových vztahů anglic-
kého a českého jazyka přečetli žáci sedmého 
ročníku upravenou verzi knihy Mauglí jak 
v češtině, tak v angličtině. Po každé kapitole 
hledali odpovědi na připravené otázky, dis-
kutovali o ději a porovnávali obě jazykové 
verze. Na závěr projektu zhlédli filmové zpra-
cování tohoto klasického příběhu. Osmáci se 
obdobně věnovali četbě knihy Robinson Cru-
soe. Každá kapitola byla analyzována v obou 

jazycích, přičemž žáci pracovali s otázkami 
a úkoly v pracovních listech. Po dočtení kni-
hy vytvořili anglický referát, v němž předsta-
vili autora a shrnuli děj. Filmovou adaptaci 
si ponecháváme jako závěrečné zpestření 
školního roku.

Díky těmto aktivitám žáci nejen rozvíjejí 
čtenářskou gramotnost, ale také si uvědo-
mují, jak jazyk ovlivňuje porozumění textu. 
Příběhy v originále přinášejí nový pohled 
na literaturu a ukazují, že cizí jazyk není jen 
o učení slovíček, ale i o objevování nových 
světů. 

Jarní měsíce plné zajímavých akcí 
pro žáky

S příchodem jara čeká naše žáky řada inspi-
rativních a vzdělávacích aktivit, které rozší-
ří jejich obzory a poskytnou nové zážitky. 
Žáci prvního stupně navštíví ostravské 
planetárium, kde se seznámí s tajemstvím 
vesmíru prostřednictvím interaktivních 
expozic. Milovníci počítání se zapojí do 
matematické soutěže Klokan a  ti nejlep-
ší poměří své síly v okresním kole OMG 
olympiády. Důležitým tématem bude také 
bezpečnost v dopravě, o které žáci povedou 
besedu s odborníky. Další zajímavou akcí 
bude workshop Dezinfobies, který se za-
měří na problematiku dezinformací a naučí 
žáky kriticky pracovat se zdroji. Deváťáci 
se navíc zapojí do projektu Jeden svět na 
školách, který prostřednictvím dokumen-
tárních filmů otevírá důležitá společenská 
témata a podněcuje diskusi. A to není vše! 
Na žáky čeká ještě mnoho dalších aktivit, 
které obohatí jejich školní rok a nabídnou 
jim nové podněty k učení i zamyšlení. Jaro 
bude ve znamení poznávání, soutěžení i zá-
bavy!

Mgr. Martina Matznerová
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S rokem 2025 jsou tady nové výzvy!

Teprve nedávno jsme oslavili Váno-
ce, přivítali jsme nový rok a ten škol-
ní rok se pomalu ale jistě přehoupl 
do své druhé poloviny.  

Právě teď při odchodu zimy se po-
koušíme bilancovat dosavadní práci 
i výsledky a díváme se na to, jaké ty 
poslední měsíce vlastně byly. I když 
se někdy zdály pochmurné a nepřehledné, 
tak ve škole na každého žáka čekalo den co 
den zábavné vzdělávání a především jednot-
livé kolektivy, které se snaží nejen o týmovou 
spolupráci v dané třídě, ale také o vzájemnou 
pozornost napříč ročníky. 

To se projevilo například ve dnech 
pololetí, kdy si žáci 9. ročníku při-
pravili pro mladší spolužáky z mate-
řinky a 1. – 3. tříd maškarní karneval. 
Kromě průvodu masek, společného 
tance a  her se konala také soutěž 
o nejhezčí dětský a učitelský kostým. 
Vítězkou z kategorie dětí se stala Te-
reza Václavíková (2. A) s kostýmem 

veterinářky. Z pedagožek to byly Mgr. Radana 
Hlisnikovská a Mgr. Daniela Beloritová, kte-
ré se představily jako Pat a Mat. Po oba dny 
provázely slovem Ema Kadlubiecová (9. A), 
Valentýna Nováková (9. A), Eliška Pohlud-
ková (9. A) a Jakub Rýc (9. B).

Základní škola a mateřská škola Raškovice
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Mimoto se žáci 9. ročníku usilovně a pilně 
připravují na nadcházející přijímací zkouš-
ky na střední školy. Obě třídy absolvovaly 
workshop zaměřený na finanční gramotnost 
v prostorech pobočky České spořitelny ve 
Frýdku-Místku. Na konci ledna se naše škola 
zapojila do celostátní akce s názvem „Přijí-
mačky nanečisto.“ Deváťáci měli jedinečnou 
možnost vyzkoušet si atmosféru skutečných 
přijímacích zkoušek. V průběhu dopoledne 
řešili úlohy z matematiky a českého jazyka. 
MŠMT tak chtělo všem žákům nabídnout 
alternativu k placeným přípravným kurzům 
bez rozdílu.

Na výběr střední školy se též připravují žáci 
7. ročníku. Ti v lednu vyjeli na Střední školu 
řemesel do Frýdku-Místku a užili si praktic-
kou výuku. Zabývali se elektronickými sou-
částkami a  technikou pájení. Rovněž měli 
možnost vyrobit si ze součástek vlastní elekt-
ronický výrobek. Naproti tomu páťáci navští-
vili na začátku roku ostravské planetárium, ve 
které si prohlédli expozici, vyzkoušeli inter-
aktivní exponáty a následně zhlédli edukační 
program Dobrodružná cesta k planetám. 

V zimních měsících se na naší škole usku-
tečnilo školní dvoukolová (gramatický 
test a  konverzace s  pedagogem) soutěž 
v anglickém jazyce. Ze 13 žáků v kategorii 
7. ročníku byla nejlepší Izabela Tomanová 
(7. A), následovala Bedřiška Krawczyková 
(6. A) a Daniela Nováková (7. A). V kate-
gorii 8. a 9. tříd soutěžilo celkem 15 žáků. 
Vítězem se stal Jakub Rýc (9. B), na 2. místě 
se umístil Matyáš Tofel (9. B) a na 3. místě 
Alex Dömény (8. B). V okresním kole za-
zářili Bedřiška Krawczyková a  Jakub Rýc, 
který se s jasným přehledem umístil na 1. 
místě. V lednu se konalo také okresní kolo 
54. ročníku Dějepisné olympiády v prosto-
rech Základní školy Jiřího z Poděbrad ve 
Frýdku-Místku. I přes silnou konkurenci 

37 účastníků se David Brenkus (9. A) dostal 
mezi 23-26 nejlepších řešitelů testu.

Pozadu ani nezůstalo okresní kolo olym-
piády z  českého jazyka, jež se odehrálo 
v  prostorech gymnázia ve Frýdlantu nad 
Ostravicí (náměstí T. G. Masaryka). Raško-
vickou školu na této soutěži reprezentovala 
Julie Lukáčová (8. A), která ve školním kole 
předvedla velmi slušný výkon jak z grama-
tické části, tak slohového úkolu. Solidně si 
Julie vedla rovněž v okresním kole, kde měla 
silnou konkurenci z  řad žáků 9. ročníku, 
Předcházející školní kolo dopadlo následov-
ně 1. místo: Julie Lukáčová (8. A), Viktorie 
Gavlasová (9. A), 2. místo: Matyáš Tofel (9. 
B) a 3. místo: Albert Vykoukal (9. A). Kromě 
toho proběhlo v prosinci školní kolo soutěže 
Finanční gramotnost, kterého se zúčastni-
li žáci čtvrtých a pátých tříd. Na základě 
jeho výsledků byl sestaven tříčlenný tým ve 
složení Simča Kubošová (5. A), Kryštof Mi-
kuš (4. A) a Klárka Skotnicová (5. B), který 
naši školu skvěle reprezentoval v lednovém 
okresním kole. Svým vynikajícím výkonem 
si vybojovali první místo a  tím si zajistili 
postup do krajského kola.

Dne 6. února 2025 konalo školní kolo v re-
citaci žáků 1. stupně. V  0. kategorii byli 
nejúspěšnější tito prvňáčci: 1. místo získala 
Anežka Malotová z 1. A, na 2. místě se umís-
tila Jitřenka Janošíková z 1. C a 3. místo ob-
sadila Nela Nastálková z 1. A. V 1. kategorii 
se nám nejvíce líbila báseň v podání Zuzky 
Kocichové z  3. A, která získala 1. místo. 
Na 2. místě se umístila Kristýna Kubošová 
z 2. A a 3. místo si odnesla Tereza Václaví-
ková z 2. A. V 2. kategorii se porotě nejvíce 
líbily opět básně dívek. Nejúspěšnější byla 
a 1. místo si odnesla Simona Kubošová z 5. 
A. Na 2. místě skončila Kristýna Gavlasová 
z 5. B a na 3. místě se umístila Nikol Švrč-
ková z 5. C. 
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O den později proběhlo školní kolo recitační 
soutěže žáků 2. stupně. V rámci III. katego-
rie (žáci 6. a 7. ročníku) se na prvním místě 
umístila Anna Jurgová z 6. B, na 2. místě 
Jiří Kroča ze 7. A a na 3. místě skončila Vil-
ma Svobodová z 6. A. V kategorii IV. (žáci 
8. a 9. ročníku) zvítězil se svou básničkou 
Ondřej Kohut z 8. B, druhé místo obsadila 
Rozálie Ševčíková z 9. A a třetí místo patří 
Šimonu Řezníčkovi z 8. A. Hned na kon-
ci února vyrazil Pětičlenný tým recitátorů 
z 2.  stupně reprezentovat naši školu v ob-
vodním kole soutěže do Frýdku-Místku na 
Základní školu Elišky Krásnohorské. Ve III. 
kategorii žáků 6. a 7. tříd se podařilo Vilmě 
Svobodové z 6. A získat krásné 2. místo a za-
jistit si tak postup do okresního kola. 3. místo 
v téže kategorii obsadil Jirka Kroča ze 7. A.

Zima v Raškovicích byla plná sportovního 
zápolení a nadšení. Žáci si užili lyžařský vý-
cvik i hodiny tělesné výchovy na běžkách, 
poměřili síly v zimním turnaji v minivolej-
bale a florbalovém turnaji dívek. V Ostravici 
se bruslilo a v Paskově se konaly florbalové 
a badmintonové turnaje. V duchu fair play 
proběhly i Paralympijský den a Olympiáda 
dětí a mládeže 2025, které přinesly nezapo-
menutelné sportovní zážitky. 

Ve dnech 6. – 10. ledna se konal pro žáky 
7. a 8. ročníku lyžařský kurz. Pod vedením 
instruktorů – pana učitele Ing. Jana Sonnka, 
pana učitele Jiřího Klicha, Vojtěcha Wojnara 
a vedoucí celé akce paní učitelky Mgr. Mar-
kéty Juřicové se děti učily jezdit jak na lyžích, 
tak na snowboardu. Na konci výcviku byli 
jako nejlepší vyhlášeni tito žáci: nejlepší ly-
žař – Matěj Čuboň – 7. B, nejlepší lyžařka 
– Izabela Tomanová – 7. A, nejlepší snow-
boarďák – Richard Kohut  – 7. A, nejlepší 
snowboarďačka – Tonička Svozilová – 7. A, 
nejlepší lyžař 2 družstva – Fabián Gardoš – 
7. B, nejlepší lyžařka 2. družstva – Anička 
Rusinová  – 7. A.

Rovněž žáci z 1. stupně si v lednu a únoru 
zasportovali. Třída 4. A se vydala do spor-
tovní haly Polárka, kde probíhala Olympiá-
da dětí a mládeže. Čekal ji pestrý program 
plný sportu a zábavy. Čtvrťáci měli možnost 
sledovat napínavé hokejové utkání mezi Mo-
ravskoslezským a  Jihomoravským krajem, 
zapojit se do různých soutěží a vyhrát zají-
mavé ceny. 

Další akcí, které se zúčastnily převážně děti 
z 1. stupně, byl Paralympijský den. Studenti 
aplikované tělesné výchovy Univerzity Pa-
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lackého v Olomouci spolu s jejich učiteli si 
pro děti připravili dopoledne plných aktivit 
k pochopení sportovních možností hendike-
povaných sportovců. Žáci si mohli vyzkoušet 
postupně hned několik speciálních sportů 
pro hendikepované. Posledním překvape-
ním byla pro všechny beseda se sportovkyní   
Kristýnou Židlickou, která se zabývá mnoha 
sporty pro vozíčkáře (zvláště parahokejem, 
lezením, jízdou na monoski atd.).

Stejně jako v loňském roce se žáci 3. - 9. tříd 
mohli přihlásit u pana učitele Mgr. Martina 
Theuera na bruslení, které se uskutečnilo 
v prosinci a lednu ve Woodareně na Ostra-

vici. Na začátku akce se žáci seznámili pod 
vedením pana učitele Sonnka s technikami 
bruslení, které si později mohli v průběhu 
dopoledne sami vyzkoušet.

Dne 22. ledna 2025 se konal v naší sportovní 
hale pod vedením paní učitelky Mgr. Marké-
ty Muroňové již 8. ročník turnaje v barevném 
minivolejbale Regionu Slezská brána, který je 
určen pro žáky 1. stupně. Opět si k nám přije-
ly minivolejbal zahrát děti ze škol z Paskova, 
Vratimova (škola Datyňská), Sedlišť a Do-
bratic. A na turnaji nemohli chybět ani naši 
domácí malí volejbalisti. Celkem se turnaje 
zúčastnilo 68 hráčů v 34 týmech. Jelikož jsme 
měli nejvíce medailových míst, získala naše 
škola zlatý pohár, stříbrný pohár si odvezly 
děti ze Sedlišť a bronzový pohár putoval letos 
do Vratimova.

Další sportovní úspěch přinesly naše dívky 
- florbalistky z prvního stupně, jež postupují 
do republikového finále! Po fantastických vý-
konech v turnaji ČEPS Cup se staly nejlepším 
družstvem v Moravskoslezském kraji a zajisti-
ly si postup do republikového finále, které se 
uskuteční v Praze. Členkami týmu jsou: Renča 
Vitásková,  Niki Mecová, Tina Mecová, Barča 
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Halvoníková, Terka Homolová, Barča Holin-
ková a naše brankářka Klárka Skotnicová. 

Na konci února se v  naší hale uskutečnil 
badmintonový turnaj dvojic a to v kategorii 
4. – 6. ročník a 7. – 9. ročník. Hrálo se na tři 
skupiny, systémem každý s každým, přičemž 
z každé skupiny postupoval vítěz. Čtvrtý tým 
do semifinále doplnil nejlepší z druhých míst. 
Bezkonkurenčním vítězem play – off mladší 
kategorie a překvapením turnaje se stali kluci 
ze 4. tříd a to Jan Dias a Kryštof Mikuš. Ve 
starší kategorii byly pouze 2 skupiny po 5 tý-
mech a totožný systém hry. Postupovaly dva 
týmy z každé skupiny. Loňským vítězem byla 
dvojice Stela Bonková a Barbora Novotná. Ani 
letos holky nedopustily žádné drama, prošly 
turnajem bez zaváhání a znovu si odnesly pu-
tovní pohár za 1. místo. 

Na začátku března se naši mladší žáci zú-
častnili již tradičního florbalového turna-
je, který se konal v Paskově. Do turnaje se 
přihlásilo celkem 6 týmů z regionu Slezské 
brány – Řepiště, Sedliště, Vratimov T. G. M, 
Vratimov – Datyňská, Raškovice a Paskov. 
Jelikož naši hráči prošli turnajem bez zavá-
hání, stali se i celkovými vítězi. Vítězný tým 
tvořili tito hráči: Samuel Gardoš, Václav Vo-

chala, Vladislav Kraus, Adam Blabla, Filip 
Klein, Filip Šebesta, Renáta Vitásková, Tina 
Mecová, Nikol Mecová a Štěpán Ševčík. Ve 
stejný den se naši žáci zúčastnili též badmin-
tonového turnaje v Paskově, jenž se rovněž 
konal v rámci soutěží Slezské brány. Hrálo se 
v různých kategoriích podle věku a naši žáci 
předvedli skvělé a bojovné výkony. Odmě-
nou jim byla krásná umístění! A jak to celé 
dopadlo? 1. místo – Stela Bonková, 1. místo – 
Kryštof Mikuš, 2. místo – Jan Dias, 2. místo – 
Marie Novotná, 2. místo – Tomáš Klimánek, 
4. místo – Barbora Novotná, 6. místo – David 
Brenkus, 8. místo – Josef Oštádal.

A  je to tady, závěr! Jak je vidět z pestrého 
výčtu aktivit a úspěchů, raškovická škola žije 
naplno a  její žáci se rozhodně nenudí. Od 
karnevalů, přes olympiády, až po praktické 
workshopy – každý si našel to své. A co nás 
čeká dál? Přejeme vám všem krásné a poho-
dové velikonoční svátky plné jarního sluníč-
ka, radosti a odpočinku. A speciální přání letí 
k žákům 9. ročníku: Držíme vám palce u při-
jímacích zkoušek! Věříme, že vaše usilovná 
příprava přinese ovoce a vy se dostanete na 
své vysněné školy. Hodně štěstí!

Mgr. Pavel Březinský

Tohle jsme nečekali…

Havárie vodovodní přípojky způsobila ka-
lamitu v budově MŠ. Ranní překvapení bylo 
obrovské. Touto cestou chceme poděkovat 
panu starostovi, a hlavně Sboru dobrovol-
ných hasičů Raškovice, technickým pra-
covníkům obce a zaměstnancům školky 
za rychlé a akční stěhování vybavení. Celý 
den bylo co dělat. Stav stavby je zdrcující, 
ale vybavení, pomůcky a hračky se podařilo 
vynést včas. Velký dík si zaslouží také paní 

sekretářka Mecová, jež se postarala o čis-
totu ložního prádla. A samozřejmě i všichni 
ostatní zaměstnanci celé školy, neboť  vzhle-
dem k havarijnímu stavu budovy MŠ po 
zatečení, jsme museli změnit chod školy, 
družiny a  školky, provést opravu budovy, 
abychom  děti školky mohli opět vrátit do 
výuky. Okolním obcím, Pražmu, Vyšním 
Lhotám a dalším, děkujeme za půjčení vy-
soušečů.
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VÝZVA PRO NOVÉ ŽÁKY DO 5.TŘÍD…

Podpora talentu a rozvoj kompetencí žáků 
v oblasti sportu, logiky, matematiky, informatiky

Pro žáky budoucích 5.tříd ve školním roce 
2025/2026

Vzhledem k  zájmu a  vynikajícím výsled-
kům našich žáků v oblastech sportu a  lo-
giky jsme se rozhodli podpořit tyto oblasti 
v rámci vzdělávacího programu, a umožnit 
tak zájemcům zvýšit profilaci, kompetence 
a dovednosti v oblasti, pro kterou mají před-
poklady.

Ve sportovní oblasti se naši žáci trvale umís-
ťují na předních místech až republikových 
kol ve volejbale, florbale, vybíjené, házené, 
ale také v individuálních disciplínách, atle-
tických, orientačním běhu a dalších.

K  podpoře sportu slouží dvě tělocvičny, 
sportovní hala, venkovní atletické hřiště, 
posilovna.

Logické uvažování, matematická představi-
vost, obrazotvornost, kreativní myšlení jsou 
podporovány deskovými a logickými hrami, 

projekty, informačními technologiemi a AI, 
podpora žáků probíhá ve spolupráci s Men-
sou a odbornými pracovišti.

Nabízíme rodičům žáků budoucích 5.roč-
níků od školního roku 2025/2026 v návaz-
nosti na nové vzdělávací programy výuku 
s rozšířením sportovního nebo matematic-
ko-logického zaměření, s nímž by žáci po-
kračovali i na druhý stupeň základní školy.

Žáci se sportovním zaměřením se budou 
více věnovat sportovním disciplínám, fyzic-
ké podpoře a vyzkouší si různé druhy sportu 
dle přiměřenosti. Budou školu reprezentovat 
na soutěžích a přeborech. Je možné jim také 
umožnit individuální přístup ve výuce v pří-
padě zapojení do již provozovaných sportů 
v rámci klubů nebo oddílů. 

Žáci se zaměřením matematicko-logickým 
se zapojí do projektových činností na rozvoj 
logického myšlení s použitím her, soutěží, 

chytré inteligence, robotiky, indi-
viduální či skupinovou formou.

Kontakty pro dotazy: 558 425 552 
Mgr. Sylva Mertová, zástupce ře-
ditelky, 558 425 555 Mgr. Hana 
Kachtíková, ředitelka školy

Schůzka zájemců z řad rodičů 
i žáků k nástupu na školu, pro-
filaci, učebnímu plánu a dalším 
podrobnostem proběhne v úte-
rý 8.dubna 2025 od 15.00 hod. 
v budově školy.

Mgr. Hana Kachtíková,  
ředitelka školy
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SPOLKY INFORMUJÍ

1. DÍVČÍ ODDÍL A 1. CHLAPECKÝ ODDÍL INFORMUJÍ

Pohádka o zlatovlásce

Po mnohých zkouškách divadelního před-
stavení jsme premiéru měli opět během 
Mikuláše v kostele. Další představení bylo 
v rámci Vrcholu Festivalu sněhu v Partyzánu. 
Dobře to dopadlo! A některé ohlasy můžete 
číst na přiložené fotografii se vzkazy hercům. 
Pohádku vždy nacvičujeme ve spolupráci 
s farností Morávka.

SVĚTLO A TEPLO PRO UKRAJINU

I naše oddíly se zapojily do celorepubliko-
vého projektu, kdy skauti vyrábějí zákopové 
svíčky na Ukrajinu, kde se statečně brání tak 
dlouho proti zlu. Zákopové svíčky využívají 
vojáci i  civilisté, mnozí prchají z válečné 
zóny, případně jim raketové útoky zničí 
dům. I v  takových případech naše svíčky 
pomáhají přežít. A je to konzervovaný po-
zdrav od nás, že jsme s nimi, že jsme na ně 
nezapomněli!

Chcete se přidat, pojďte vyrábět zákopové 
svíčky s námi. Pomůže nám i  sbírání ple-
chovek či starých svíček. Svíčky vyrábíme na 
staré faře na Pražmě. Bližší info: t.foldyna@
seznam.cz

Pro nedostatek místa zde zmíníme další akce 
aspoň heslovitě: účastnili jsme se totiž pietní-
ho aktu na ostravské radnici u příležitosti 17. 
listopadu, účastnili se on-line setkání k na-
šemu patronátu Ivančeny, měli stanoviště na 
Travný Treku, byli jsme na předvánočním 
jarmarku v rožnovském skanzenu, podíleli 
se na Tříkrálové sbírce, a  to i na koncertě 
v kostele, proběhla Ptačí hodinka, kdy jsme 
počítali ptactvo u klubovny a doma u krmí-
tek. A na Silvestra jsme byli na Prašivé. Stále 
se podílíme na pomoci po povodni, ale o tom 
více snad příště.

STÁLE PŘIJÍMÁME NOVÉ ČLENY!

Scházíme se v naší klubovně na Staré faře 
(Pražmo čp. 69). Bližší informace či kontakt 
na https://1url.cz/@chlapecky-oddil nebo na 
https://1url.cz/@divci-oddil

 br. Tomáš Foldyna - Drákula

SMÍŠENÝ ODDÍL MORÁVKA
Výprava do Prahy 

11.1.2025 v Praze proběhl skautský šifrový 
závod Prahou plnou strašidel. Každoročně se 
ho účastní skautské oddíly z celé republiky. 

SKAUT
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Letos se zúčastnila i naše nejstarší družinka 
Teletabís a tak jsme se při té příležitosti vydali 
do Prahy na celovíkendovou výpravu.

Sešli jsme se v pátek odpoledne v Ostravě na 
hlavním nádraží a  i přes nemalé zpoždění 
vlaku o pár hodin později dorazili do Pra-
hy. Ubytovali jsme se v klubovně místních 
skautů.

Druhý den ráno jsme se vydali navštívit nej-
známější památky, mezi nimi Pražský hrad, 
Staroměstské náměstí, Vyšehrad a prošli jsme 
národní třídu. Na vyšehradských hřbitovech 
jsme navštívili hrob Antonína Benjamina 
Svojsíka, zakladatele českého skautingu. Na 
oběd jsme si zašli do táckové jídelny a poté 
se pomalu přes Karlův most vydali ke startu, 
který byl u Tyršova domu na Kampě.

Děti startovaly ve třech soutěžních hlídkách 
s pár minutovými rozestupy. Na startu dosta-
ly mapu závodu a první šifry. Jejich vyluštění 
jim ukázalo cestu na další stanoviště, kde na 
ně čekalo strašidlo s další šifrou. Na doběh-
nutí do cíle měli dvě hodiny.

Na to, že děti Prahu moc neznají, každou 
ulici musely poctivě hledat a  konkurence 

byla obrovská, obsadily nakonec moc pěk-
né místa:

Rozi, Barča, Kája – 35. místo

Aďa, Tom, Radek – 38. místo

Franta, Sam 47. místo

V kategorii bylo celkem 170 soutěžních hlí-
dek.

Po doběhnutí do cíle děti čekal doprovodný 
program, ukázka z šermířské školy a ohnivá 
show. Zúčastnili jsme se taky doprovodného 
kvízů, ve kterém jsme dokonce obsadili první 
i druhé místo.

Večer jsme se unavení vrátili do klubovny 
a v neděli ráno jeli domů.

Dětem se závody líbily, tak třeba se zúčast-
níme i příští rok.

Kateřina Klimánková,  
skautský oddíl Morávka

OLDSKAUTI
První ročník biatlonu běhatlonu
V sobotu 1.února 2025 bylo v dopoledních 
hodinách v blízkosti skautské klubovny na 
Morávce pěkně živo. Oldskauti pořádali prv-
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ní ročník závodů v biatlonu. 
Vzhledem ke sněhovým pod-
mínkám prvního únorového 
dne měly však závody spíše 
podobu BĚHATLONU.

Na startovní čáru se postupně 
postavili zástupci světlušek, 
vlčat, skautů, skautek, roverů, 
rangers i oldskautů, aby s běž-
kami v ruce uběhli jedno nebo 
dvě kola se zastávkou na střel-
nici (vlčata a světlušky běželi 
jedno kolo, všichni ostatní bě-
želi dvě kola). Na střelnici se 
střílelo vleže ze vzduchovky do dřevěných 
špalíčků. Závodníci měli k dispozici v ka-
ždém kole 3 střely. Za každý nesestřelený 
špalíček běželi navíc jedno trestné kolo.

V  areálu panovala po celou dobu konání 
závodů příjemná atmosféra. V jednu chvíli 

dokonce začalo i mírně sněžit. Děti si poví-
daly s kamarády kolem ohně, zahřívaly se 
hrnkem teplého čaje, povzbuzovaly ostatní… 
A když je přepadl hlad, daly si buchtu nebo 
párek v rohlíku.

Pevně věříme, že se dětem i rodičům, kte-
ří přišli své ratolesti povzbudit, závod líbil, 
a že ho za rok zase zopakujeme. Třeba nám 
i nasněží a my budeme moci vyjet i střílet 
na běžkách…

Když posledního prosince odbila půlnoc, 
symbolicky uzavřela to, co jsme za celý rok 
v Adámkové vile prožili. Pravidelně jsme vás 
informovali o dění a akcích pořádaných pro 
naše seniory a ani tentokrát nezůstaneme 
dlužni. Poslední měsíc v roce se nese ve vá-
noční náladě, tvoříme zimní a vánoční výz-
dobu, společně sledujeme pohádky a vánoční 
filmy. Pekli jsme mikulášské pečivo z kynuté-
ho těsta, vařili svařené víno i punč. Užili jsme 
si veselou Mikulášskou nadílku.

 Přivítali jsme spoustu hostů a přijali hudební 
dárky. Tímto bychom chtěli znovu poděko-
vat seskupení Rezonance z Nižních Lhot, za 
jejich koncert folkových písní 12.12., panu 

Aleši Nitrovi za hudebně literární dopoledne 
na téma „Vánoční tradice ve světě“ kterým 
nám zpříjemnil pondělí 16.12. 

Přejeme Vám krásný den z Adámkovy vily
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Dále jsme si mohli vyslechnout zpívání na 
schodech od hudebního souboru z Krásné 
a děkujeme také panu harmonikáři Kuboňo-
vi za jeho silvestrovské vystoupení. 

Mezinárodní den žen  
V sobotu, 8. března, jsme našim babičkám 
popřáli všechno nejlepší k jejich svátku, při-
pravili jim sladkou odpolední svačinu a k ve-
čeři zapečené plněné brambory se salátkem 
a česnekovým dipem.

V únoru jsme nezapomněli na 
oslavu svátku sv. Valentýna 
Pro někoho komerční svátek, pro nás příle-
žitost ke společnému setkání. Paní Monika 
připravila lahodné dobroty, které všem moc 
chutnaly  a přispěly k hezké sváteční náladě.

Adámkova vila, Osobní asistence, z. ú.

S  radostí oznamujeme, že stavební práce 
na Adámkově vile byly úspěšně dokončeny 
a od února 2025 bude objekt plně v provozu. 
V budově najdete zázemí pro zaměstnance 
osobní asistence, včetně administrativních 
prostor, sociálního zařízení, šaten a denní 
místnosti. Tento projekt, financovaný Ev-
ropskou unií v rámci programu na rozvoj 
sociálních služeb, nám umožnil vytvořit mo-
derní a příjemné pracovní prostředí, které 
podporuje kvalitu poskytovaných služeb.

Děkujeme všem za trpělivost během výstav-
by a těšíme se na další rozvoj naší činnosti ve 
prospěch všech, kteří naši pomoc potřebují.

Lenka Janečková, ředitelka 
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Produktový katalog
Jedním z projektů SOPM je vydání Kata-
logu produktů a služeb. Cílem katalogu je 
podpora místních firem. Katalog je pouze 
v elektronické podobě a je umístěn na webu 
SOPM (https://www.sopm.cz/projekty-mi-
kroregionu):
https://online.fliphtml5.com/ryczv/ydc-
k/#p=1

Katalog se bude pravidelně aktualizovat. 
Pokud byste měli zájem prezentovat svou 
firmu (nebo sebe jako soukromou osobu, 
která něco zajímavého tvoří), přihlaste se 
na mail: starostka@prazmo.cz do konce 
srpna 2025. 

Projekt „Předcházení vzniku  
jednorázového nádobí v SOPM“

Jedním ze stěžejních zájmů obcí mikroregi-
onu je prosazovat na svém území principy 
udržitelného rozvoje. Jednou z oblastí je sna-
ha o eliminaci vzniku odpadů nebo používá-
ní některých druhů jednorázových výrobků. 

Pražmo stejně jako ostatní obce pořádá 
v rámci celého roku akce, kde zajišťuje mimo 
jiné i občerstvení. Doposud byly nápoje po-
dávány v  plastových kelímcích. Na každé 
z akcí tak vzniklo velké množství zejména 
plastového odpadu.

Nyní jsme v rámci tohoto projektu pořídili 
200 ks termokelímků a 1 000 ks půllitrových 
kelímků na pivo či nealko nápoje. K tomu 
máme i rychlomyčku, takže se mohou ke-
límky průběžně umývat přímo během akce. 
Samozřejmě budou kelímky zálohovány. 

Snad je to cesta, jak aspoň trochu snížit 
množství vyprodukovaného odpadu.  

Mistrovství školek regionu  
Slezská brána 

Již pošesté proběhlo 13. března 2025 ve spor-
tovní hale při základní škole v Raškovicích 
Mistrovství školek regionu Slezská brána. 
Zúčastnilo se ho celkem 11 desetičlenných 
týmů a účast tak přesáhla stovku, dodejme 
nadšených malých sportovců. 

Celou akci zahájila ředitelka pořádající ško-
ly paní Hana Kachtíková a předseda svazku 
obcí Region Slezská brána a zároveň starosta 
Paskova pan Petr Baďura. Na své předškoláky 
se však přišli podívat i představitele dalších 
obcí – starostka Pražma paní Michaela Ho-
nešová, starosta Vyšních Lhot pan Roman 
Čagala, starosta Vojkovic pan Petr Tesarčík 
a starosta Krásné pan Antonín Tulach.

SDRUŽENÍ OBCÍ POVODÍ MORÁVKY

REGION SLEZSKÁ BRÁNA
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Soutěžilo se v 15 disciplínách, které svou ná-
ročnosti odpovídaly možnému sportovnímu 
vyžití děti předškolního věku. Konkrétně šlo 
například o hod míčku na cíl, slalom mezi 
kužely, přeskoky přes lavičku, hod na bran-
ku, skoky v pytli nebo běh přes překážkovou 
dráhu.

Nejúspěšnějším družstvem byly děti z Mateř-
ské školy ve Sviadnově, druhé místo obsadi-
ly děti z Žabně a třetí skončilo družstvo ze 
Sedlišť. Na dalších místech pak byla družstva 
z Paskova, Vyšních Lhot, Nošovic, Raškovic, 
Dobratic, Vratimova, Vojkovic a Pražma. De-
tailní přehled výsledků s uvedením počtu 
získaných bodů je v příloze.

Každé dítě si odneslo malou odměnu a sa-
mozřejmě mělo radost i  z občerstvení, ke 
kterému především patřil oblíbený párek 
v rohlíku. 

Bezprostřednost a radost snad všech sou-
těžících potvrdila, že šlo o akci s originální, 
dá se říci tradičně „roztomilou“ atmosférou. 
Kladně ji hodnotily také učitelky, které při 
soutěži děti doprovázely. 

Uznání a  poděkování za bezproblémový 
průběh patří pořádající ZŠ a MŠ Raškovice, 
paní ředitelce Haně Kachtíkové, hlavnímu 
organizátorovi soutěží panu učiteli Martinu 
Theuerovi a řadě žákyň a žáků 9. třídy, kteří 
pomáhali při organizování jednotlivých sou-
těží nebo při zajištění občerstvení.

Za Region Slezská brána
Miroslav Lysek
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Letošní Tříkrálová sbírka, která oslavila 
čtvrt století, je u konce. I letos se znovu 
potvrdilo, že lidé jsou stále vnímaví na 
potřeby druhých a jsou ochotni se něčeho 
pro druhé vzdát, ať už to jsou lidé, kteří 
ve sbírce přispěli, nebo ti, kteří se zapo-
jili do koledování. Jednoduše lze říci, že: 
„Koledníci ani dárci opět nezklamali.“

V letošním roce opět téměř ve všech ob-
cích a městech, které spadají do oblasti 
Charity Frýdek-Místek, sbírka vzrostla, 
a to o nemalé částky. Na koordinátorech 
spolu se zaměstnanci obcí, kteří společně 
výsledky koledování počítali, byla ve vět-
šině případu znát radost a také hrdost, že 
opět překonali sbírku z předešlého roku. 
Výnosy sbírky ve všech obcích jsou zve-
řejněny na stránkách Charity Frýdek
-Místek, celkově se pak v letošním roce 
vybralo 2 847 279 Kč. Oproti loňskému 
roku tedy došlo ke zvýšení o 155 644 Kč.  

Každé výročí je příležitostí k zamyšlení se 
nad tím, co dále. Nejinak to je i s tradicí 
Tříkrálové sbírky. „Tříkrálová sbírka se 
stále posunuje, přemýšlíme, co a jak dále. 
I sbírka se digitalizuje, hodně nás posunul 
covid, kdy koledování probíhalo trochu ji-
nak, ale probíhalo. Co se ale nezmění, je to, 
na čem Tříkrálová sbírka stojí, a to je kole-
dování a koledníci. Tříkrálová sbírka není 
jen o penězích a rekordech, ale je něčím, co 
lidi spojuje, je o předávání, sdílení, souná-
ležitosti, radosti. Všem těm, kdo tuto živou 
a smysluplnou tradici spoluvytvářejí patří 
pomyslné smeknutí klobouku a veliký dík,“ 
zamýšlí se ředitel Charity Frýdek-Místek 
Martin Hořínek.

A jak se vykoledované finanční prostředky 
v Charitě Frýdek-Místek použijí? Část půjde 
na opravy a rekonstrukce v pobytových zaří-
zeních, část na obnovu a doplnění vozového 
parku, protože pro velký zájem klientů rostou 
naše terénní služby, podpořeno bude i Do-
učování a rozvoj tréninkových bytů. Mimoto 
jsme se i Charita Frýdek-Místek zapojila do 
„solidárního fondu“ v rámci Diecézní cha-
rity ostravsko-opavské a 5 % svého výnosu 
koledování věnuje na podporu projektů Cha-
rit, které byly výrazně postiženy loňskými 
povodněmi.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  
Tradice, ve které má smysl pokračovat 
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INZERCE

774 22 88 30
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